PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2021/33982
NPB

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 072/2018
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CLARO S/A -
CLARO PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO
DE REDE PRIVADA DE DADOS, CONFORME
EDITAL E ANEXOS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado TJPA, por sua Secretária de
Administração, DÉBORA MORAES GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do
Estado do Pará, portadora da carteira de identidade nº. 1602961 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
257.584.702-87, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no
Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro lado, a empresa CLARO S/A  CLARO, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 40.432.544/0001-47, com endereço Sede na Rua Florida, nº 1970, bairro Cidade
Moções, São Paulo  SP, CEP: 04.565-907, e escritório regional em Belém/PA situado na Tv. Quintino
Bocaiuva, nº 1186, bairro de Nazaré, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato
por ADRIANA VIRGINIA PINTO SOARES, portadora da carteira de identidade nº. 108.383-68 SGPJ-
AM, inscrita no CPF/MF sob o nº. 560.780.642-15, residente e domiciliada em Belém/PA, telefone (91)
4005.8262 / 4005.8350, e-mail: dryca@embratel.com.br, perante as testemunhas que se subscrevem,
acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E
REAJUSTE, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do
Contrato n° 072/2018/TJPA, o qual tem por objeto a contratação de empresa (s) especializada (s) para
o fornecimento da Solução de Rede Privada de Dados, incluindo a implantação, configuração,
gerenciamento proativo, manutenção e suporte técnico para atendimento das unidades judiciárias no
Estado do Pará.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 02 de novembro de
2021 e término em 01 de novembro de 2022.

PARÁGRAFO ÚNICO  Em caso de formalização de nova contratação mais vantajosa a este Tribunal
de Justiça, o presente contrato poderá ser rescindido antecipadamente, após devidamente notificado o
contratado, com a antecedência de 30 (trinta) dias, tudo nos termos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA  DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor global do contrato no percentual de 9,30%, perfazendo o valor global de
R$ 1.204.715,46(um milhão, duzentos e quatro mil, setecentos e quinze reais e quarenta e seis
centavos).

CLÁUSULA QUARTA  DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta da dotação orçamentária própria
do Contratante, classificada da seguinte forma:

- Programa de Trabalho: 02.126.1417.8651;

- Natureza de Despesa:33.90.40;

- Fonte de Recurso: 0118.

P
A

M
E

M
20

21
33

98
2A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2937704.19305089-3361 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/11/2021 10:13

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2021/33982
NPB

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada no prazo de 5 (cinco) dias úteis da assinatura deste termo, a apresentar
a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total deste Termo Aditivo, em uma das
modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública.

- Seguro garantia.

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA  DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA  DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem

com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual teor
e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 01 de novembro de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração do TJPA

ADRIANA VIRGINIA PINTO SOARES
CLARO S/A

Testemunhas:

Nome:_____________________________

CPF nº____________________________

Nome: ____________________________

CPF nº____________________________

P
A

M
E

M
20

21
33

98
2A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2937704.19305089-3361 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/11/2021 10:13

 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.762  79 Quinta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria Nº 605/2021-GGP-DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1267700. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado,
ao Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, Id. Funcional:
57191028/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de
10/01/2022 a 25/01/2022 – 16 dias e 18/07/2022 a 31/07/2022 – 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 726722
Portaria Nº 606/2021-GGP-DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1267721. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo,
a Servidora Pública PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO, Id.
Funcional: 57201693/ 1, referente ao aquisitivo (2019/2020), no intervalo
de 10/01/2022 a 08/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 726723
Portaria Nº 607/2021-GGP-DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1257542. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado,
ao Servidor Público ERIC COSTA MARTINS, Id. Funcional: 57207074/
2, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 17/01/2022 a
31/01/2022 – 15 dias e  13/06/2022 a 27/06/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 726724
Portaria Nº 608/2021-GGP-DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1257406. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo,
ao Servidor Público CLEBER PAIVA COELHO, Id. Funcional: 57211712/
2, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 10/01/2022 a
08/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 726725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 011/2021-DPE
PROCESSO N.º 2021/144.281 - DPE
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, a DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complementar
Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 054/2006
de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de
2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001- 38, situada na Rua Padre
Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, brasileiro, casado, portador da carteira
de identidade n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53,
matrícula n° 57193641, residente e domiciliado em Belém/PA, no uso de suas
competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024, de 20 de
setembro de 2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações pos-
teriores, Decreto Estadual nº. 991/2020 e demais normas legais aplicáveis,
em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO
SRP – 011/2021 - DPE, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) em-
presa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s),
conforme informações a seguir:

EMPRESA: BIOCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
ENDEREÇO:  Cidade  Nova  I,  We  10B,  nº  111,  Cidade  Nova,  Cidade:  Ananindeua/PA. CEP: 67.130-120. CNPJ:

18.454.641/0001/81 Telefone: (91) 3353-3516/(91) 98525-0440.
E- mail: diretoria.bioclean@gmail.com, contato@biocleanservicos.com, Dados

Bancários: Banco: CAIXA ECONÔMICA. Agência: 3261, Conta Corrente: 2.420-4 OP: 003.
RESPONSÁVEL LEGAL: ANGELA MARIA LOPES ROSA

QUALIFICAÇÃO: Brasileira, Portadora do RG Nº 4647502 – SSP/PA, CPF/MF: 455.706.202-49.
 QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP

ITEM 03
ESCRITÓRIO DA ATIVIDADE ESPECIAL DE

REPRESENTAÇÃO PRESENCIAL DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ DESCRIÇÃO QUANT. Valor Unitário Ano

BRASÍLIA/DF
SECRETARIO NÍVEL

MÉDIO I 1 R$ 66.068,40

Belém/PA, 05 de novembro de 2021.
Defensoria Pública do Estado do Pará
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 726697

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 011/2021-DPE
PROCESSO N.º 2021/144.281 - DPE
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, a DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Complementar
Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual 054/2006
de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro
de 2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua
Padre Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, brasileiro, casado, portador da carteira de
identidade n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula
n° 57193641, residente e domiciliado em Belém/PA, no uso de suas competências e
nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 991/2020
e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apre-
sentada no PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 011/2021 - DPE, RESOLVE registrar
o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir:

EMPRESA: STYLE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO: Travessa São Roque, 108 ALTOS, Cruzeiro Belém - PA.

CEP: 66.810-020 . CNPJ: 26.906.920/0001-67 Telefone: (91) 3246 2144 – (91) 99272 3126 – (91) 98403 2182.
 E- mail: elisangela@styleprestadora.com.br, Dados Bancários: Banco: BANPARA. Agência: 024

Conta Corrente: 489.628-9.
RESPONSÁVEL LEGAL: ELISANGELA GOMES BATISTA

QUALIFICAÇÃO: Brasileira, Portadora do RG Nº 2472784 – PC/PA, CPF/MF: 460.176.312-68.
 QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP

GRUPO 01
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM - RMB DESCRIÇÃO QUANT. Valor Unitário Ano
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, ONDE

ESTÃO INCLUÍDOS OS MUNICÍPIOS DE ANA-
NINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES, CASTANHAL,

SANTA BARBARA E NOS DISTRITOS DE ICOARACI,
MOSQUEIRO E OUTEIRO

RECEPCIONISTA 25 R$40.448,16
SECRETARIO NÍVEL

MÉDIO I 54 R$ 47.703,36

Belém/PA, 05 de novembro de 2021.
Defensoria Pública do Estado do Pará
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 726701

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 072/2018/TJ-PA// Par-
tes: TJPA e a empresa CLARO S/A – CLARO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
40.432.544/0001-47// Objeto do Contrato: O objeto do presente instru-
mento é a Contratação de empresa especializada para o fornecimento da
Solução de Rede Privada de Dados, incluindo a implantação, configuração,
gerenciamento pró-ativo, manutenção e suporte técnico para atendimento
das unidades judiciárias no Estado do Pará. // Origem: Pregão Eletrônico
nº. 060/2018/TJPA// Objeto do Aditivo: Este aditamento tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e o reajuste
contratual, no percentual de 9,30%.// Da vigência: Início em 02/11/2021
e término em 01/11/2022// Valor do aditivo: R$ 1.204.715,46 (global) //
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.126.1417.8651; Nature-
za da despesa: 33.90.40; Fonte: 0118.//Data da Assinatura 01/11/2021.//
Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Ad-
ministração//Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Se-
cretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 725563

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/TJPA/2021
OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais e equipamentos di-
versos para manutenção predial dos edifícios do Tribunal de Justiça do Pará
– TJPA, conforme condições e especificações contidas neste instrumento e
as estabelecidas na tabela de insumos do Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI-PA, na respectiva Ficha de
Especificação Técnica (disponível em SINAPI - Catálogo de Insumos do site
https://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx) e no Caderno de
Especificações de Acabamento Padrão do TJPA

P
A

M
E

M
20

21
33

98
2A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2937704.19387876-7957 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 19/11/2021 10:13